
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

Allega##numero_data##
Oggetto:  “Approvazione Programma annuale Cultura 2025 – I stralcio” 

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Settore Beni e Attività Culturali dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTE le attestazioni della copertura finanziaria, intese come disponibilità a carico degli 
stanziamenti dei capitoli di spesa, nonché il D.lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente del Settore Beni e 
Attività Culturali;

CONSIDERATO il “Visto” del dirigente della Direzione Attività Produttive e Imprese;

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Sviluppo Economico;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

- Di approvare il Programma annuale cultura 2025 – I stralcio” di cui all’Allegato A;

- Che la copertura degli interventi di cui al presente documento per complessivi € 
6.591.550,00 di cui € 2.425.550,00 per l’annualità 2025, € 4.106.000,00 per l’annualità 2026 
ed € 60.000,00 per l’annualità 2027 è assicurata in termini di esigibilità della spesa e nel 
rispetto dell’art. 10, comma 3 lett. a) del D. Lgs. n. 118/2011 dai capitoli indicati nell’Allegato 
A a carico del Bilancio 2025/2027, annualità 2025, 2026, 2027 fatte salve le variazioni 
finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di 
articolazione del piano dei conti integrato, di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e/o siope, nell’ambito 
della disponibilità già attestata con DGR n. 647 del 05/05/2025.

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26, comma 1, del D. Lgs. 
33/2013. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- Decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 “Codice dei beni culturali e del paesaggio”;
- Legge 30 aprile 1985, n. 163, recante “Nuova disciplina degli interventi dello Stato a favore 
dello spettacolo”, e successive modificazioni;
- D.M. 27 luglio 2017 recante “Criteri e modalità per l’erogazione, l’anticipazione e la liquidazione 
dei contributi allo spettacolo dal vivo, a valere sul Fondo unico per lo spettacolo, di cui alla legge 
30 aprile 1985, n. 163”, e successive integrazioni e modificazioni;
- Legge 14 novembre 2016, n. 220 - Disciplina del cinema e dell'audiovisivo;
- L.R. 31 marzo 2009 n. 7– Norme per il cinema e l’audiovisivo;
- L.R. 3 aprile 2009 n. 11 - Disciplina degli interventi regionali in materia di spettacolo;
- L.R. 9 febbraio 2010 n. 4 - Norme in materia di beni e attività culturali;
- L.R. 6 ottobre 2022 n. 23 - Celebrazioni dell’anniversario della Battaglia del Pian Perduto;
- L.R. 3 agosto 2020 n. 42 - Giornata Carlo Urbani;
- D.A. 20/04/2021 n. 9 “Piano Triennale della Cultura 2021/2023”.
-  Decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, ed in particolare gli articoli 25, 26 e 27;
- Legge regionale n.21 del 30/12/2024 "Disposizioni per la formazione del bilancio 2025/2027 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2025)"; 
- Legge regionale n.22 del 30/12/2024 “Bilancio di previsione 2025/2027”;
- DGR n. 2049 del 30/12/2024 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 dicembre 
2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027;
-DGR n. 2050 del 30/12/2024 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 dicembre 
2024. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027;
-DGR n. 7 del 13/1/2025 - D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Documento tecnico di 
accompagnamento del triennio 2025/2027 – aggiornamento;
-DGR n. 8 del 13/1/2025 - D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Bilancio Finanziario Gestionale del 
triennio 2025/2027 – aggiornamento;
- DGR n. 647 del 05/05/2025 “Richiesta di parere alla competente Commissione Consiliare sullo 
schema di deliberazione concernente “Approvazione Programma annuale Cultura 2025 – I 
stralcio”.

Motivazione
La L.R. n. 4/2010 (Norme in materia di beni e attività culturali), la L.R. n. 11/2009 (Disciplina 
degli interventi in materia di spettacolo dal vivo) e la L.R. n. 7/2009 (Sostegno del cinema e 
dell’audiovisivo) - che rappresentano la normativa di riferimento regionale dedicata al sostegno
delle attività e dei beni culturali nelle Marche - prevedono rispettivamente all’art. 7 e all’art. 3 che 
la Regione si doti di Piani operativi annuali che individuino le priorità da conseguire nell’ambito 
degli indirizzi individuati dal Piano Triennale di settore, approvato, per il triennio 2021/2023, con 
D.A. n. 9 del 20/04/2021.
Considerate le premesse sopra riportate, il documento rappresenta essenzialmente un atto di 
natura tecnica necessario per consentire, in questa fase, l’utilizzo delle risorse finanziarie al 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

momento presenti sui rispettivi capitoli di bilancio in attesa delle successive variazioni di 
bilancio occorrenti per dare completa e piena attuazione alle previsioni contenute nel Piano 
triennale. Esso costituisce, dunque, un primo stralcio della programmazione 2025 e potrà 
essere implementato con nuove azioni ed attività che verranno approvate in relazione ad 
eventuali ulteriori fondi regionali e statali e reiscrizioni che dovessero rendersi eventualmente 
disponibili.

Il documento è articolato in 4 parti ciascuna corrispondente ad una specifica legge o insieme 
di leggi, precedute da una breve introduzione contenente i principi generali che hanno ispirato 
la redazione del presente Programma. Le sezioni di programmazione (parte prima, seconda, 
terza e quarta) comprendono schede dedicate a singoli ambiti tematici di intervento secondo 
le previsioni di legge, dove vengono dettagliati criteri e modalità di attuazione dell’intervento e 
risorse dedicate. 

Le 4 sezioni tematiche sono, pertanto, rispettivamente dedicate a: 

1) L.R. 9 febbraio 2010, n. 4 “Norme in materia di beni e attività culturali”, contenenti le schede 
relative al sostegno del Sistema bibliotecario regionale attraverso i poli SBN, della biblioteca 
digitale MLOL Marche e della promozione della lettura attraverso l’attivazione di progettualità 
speciali. 
Viene confermato il sostegno all’editoria culturale con la consueta partecipazione della Regione 
Marche al Salone Internazionale del Libro di Torino, l’attivazione della II edizione del Concorso 
lirico internazionale della Regione Marche “Tebaldi-Gigli-Corelli” e le attività di monitoraggio e di 
sistema con l’Osservatorio regionale della cultura. 

2) L.R. 3 aprile 2009, n.11 “Disciplina degli interventi regionali in materia di spettacolo” 
contenente le schede relative al sostegno delle Residenze artistiche, al cofinanziamento dei 
soggetti ammessi a contributo del Fondo Nazionale Spettacolo dal Vivo inclusi anche i PIR (ex 
FUS), al Sostegno del Consorzio Marche Spettacolo e al cofinanziamento regionale al progetto 
sostenuto dal Ministero della Cultura denominato “NID – Platform”. 

3) L.R. 31 marzo 2009, n. 7 “Sostegno del cinema e dell’audiovisivo” contenente la scheda 
relativa al sostegno di Festival cinematografici di rilievo nazionale.

4) Leggi tematiche di valorizzazione del patrimonio culturale delle Marche. Si tratta di norme 
che risultano finanziate per l’annualità 2025 e per le quali, in alcuni casi, è prevista la richiesta 
di parere alla competente Commissione Assembleare. Ciò nonostante tale sezione viene 
inserita per fornire un quadro di insieme delle risorse assegnate al Settore cultura e al fine di 
ottimizzare le attività di programmazione, allineando i tempi di attuazione delle diverse attività, 
secondo quanto indicato nelle specifiche schede illustrative. 

Le sezioni contengono esclusivamente le schede progettuali relative ai progetti realizzabili, 
nella fase attuale, in base alle risorse disponibili nei rispettivi capitoli di spesa. Per tale motivo, 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

il presente Programma rappresenta un primo stralcio della complessiva programmazione 2025 
e pone le premesse per la redazione di un ulteriore secondo stralcio a seguito delle successive 
variazioni di bilancio che consentiranno l’implementazione delle risorse ad ora disponibili nei 
capitoli di bilancio e la piena attuazione degli indirizzi programmatici contenuti nel Piano 
Triennale 2021/2023. Le risorse ad oggi disponibili e destinate all'attuazione del suddetto 
documento di programmazione annuale allegato alla presente deliberazione, ammontano a 
complessivi € 6.591.550,00 di cui € 2.425.550,00 per l’annualità 2025, € 4.106.000,00 per 
l’annualità 2026 ed € 60.000,00 per l’annualità 2027, come dettagliato nella tabella seguente:

Capitolo Denominazione Anno 2025 Anno 2026 Anno 2027
Fondo per gli interventi 
regionali nei settori delle 
attività e dei beni culturali 
(Trasf. a comuni) 

€ 152.000,00

Contributi a istituzioni culturali 
di rilievo regionale

€ 89.000,00

Concorso lirico internazionale € 60.000,00

2050210048

Partenariato con Fitzcarraldo €   3.000,00
Contributi per il sistema 
bibliotecario regionale – 
L.R. 4/2010 art. 17 – 
Trasferimenti correnti a 
comuni

€ 134.000,00 € 254.000,00

Sistema bibliotecario 
regionale 

€   34.000,00 €   38.000,00

Progetto biblioteca digitale € 100.000,00 € 206.000,00

2050210097

Progetti speciali (Leggimi 0-6 e 
Leggere tutti)

€   10.000,00

2050210113 L.R. 4/2010 Fondo per 
interventi regionali nei settori 
dei beni e delle attività 
culturali – indennità di 
missione e trasferta

€ 4.000,00

Spese per lo svolgimento 
delle funzioni regionali in 
materia di beni ed attività 
culturali

€ 150.000,002050210005

Salone del libro di Torino € 100.000,00
Di cui € 
85.888,00
Impegnati con 
DDS n. 
77/BACU del 
13/05/2025 (n. 
impegno 
7384/2025)



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

Concorso lirico internazionale €   30.000,00
Partenariato con Fitzcarraldo €     3.000,00
Progetto MAB Icom €     5.000,00
Ricerca per monitoraggio 
azioni cultura

€   12.000,00

Fondo per lo svolgimento 
delle funzioni regionali in 
materia di beni ed attività 
culturali – trasferimenti 
correnti a Università

€ 225.000,00 € 130.000,00

Sistema bibliotecario 
regionale

€ 124.000,00 € 130.000,00

Progetto biblioteca digitale €   40.000,00
Progetti speciali (Leggimi 0-6 e 
Leggere tutti)

€   10.000,00

2050210085

Contributi a istituzioni culturali 
di rilievo regionale

€   51.000,00

2050210061 Contributo di funzionamento 
per il consorzio Marche 
spettacolo (art. 9bis l.r. 11/09)

€ 70.000,00 € 70.000,00

2050210069 Spese per la realizzazione del 
progetto interregionale 
residenze – QUOTA 
REGIONALE

€ 85.000,00 € 110.000,00 € 60.000,00

2050210070 Cofinanziamento dei soggetti 
ammessi a contributo del 
Fondo Unico per lo spettacolo

€ 1.510.050,00 € 3.350.000,00

2050210592

Cofinanziamento regionale alla 
IX edizione del Progetto Nid-
Platform – Trasferimenti 
correnti a istituzioni sociali 
private

€ 80.000,00

€ 40.000,00

2050210036

Fondo regionale per il 
sostegno del cinema e 
dell’audiovisivo – 
Trasferimento ad altri soggetti

€ 127.500,00

2050210529

L.R. 23/2022 Celebrazioni 
dell’anniversario della battaglia 
del Pian Perduto – contributo 
al Comune di 
Castelsantangelo sul Nera

€ 30.000,00

2050210448

L.R. 42/2020 Giornata Carlo 
Urbani – Art. 3, comma 1 – 
Trasferimenti correnti al 
Comune di Castelplanio

€ 10.000,00

TOTALI € 2.425.550,00 € 4.106.000,00 € 60.000,00



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

Con D.G.R. n. 647 del 05/05/2025 è stato richiesto il parere della Commissione Consiliare in 
relazione al presente atto. La competente Commissione Consiliare nella seduta del 09/06/2025  
ha espresso il seguente parere: favorevole senza osservazioni (n. parere 238/25 – n. prot. 
0004570|09/06/2025|CRMARCHE|P). 

La copertura degli interventi di cui al presente documento per complessivi € 6.591.550,00 di 
cui € 2.425.550,00 per l’annualità 2025, € 4.106.000,00 per l’annualità 2026 ed € 60.000,00 
per l’annualità 2027, è assicurata in termini di esigibilità della spesa, a carico del Bilancio 
2025/2027, nell’ambito della disponibilità già attestata con DGR n. 647 del 05/05/2025. 

Il programma annuale 2025 potrà essere implementato con nuove azioni ed attività che verranno 
approvate in relazione ad eventuali ulteriori disponibilità finanziari regionali e reiscrizioni che 
dovessero rendersi eventualmente disponibili.
Trattasi di risorse regionali come da autorizzazione di legge, coerenti, quanto alla natura della 
spesa, con le finalità di utilizzo previste dall'atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie 
alla puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti 
integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i./siope 

Inoltre, anche per l’anno 2025, le biblioteche aderenti al Sistema Bibliotecario Regionale sono 
esonerate dal versamento della quota di compartecipazione economica prevista dalla DGR 
1354/19, come già avvenuto per la scorsa annualità in base alla deliberazione della DGR n. 
377/2024. La misura, introdotta nel periodo di emergenza pandemica, viene confermata come 
forma di sostegno concreto alle biblioteche nel processo di innovazione e cambiamento post 
Covid-19.

La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. n. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e della DGR n. 64/2014

Il responsabile del procedimento
Claudia Lanari

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE BENI E ATTIVITA’

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore
Daniela Tisi

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

7

VISTO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE ATTIVITA’ PRODUTTIVE E IMPRESE
Il sottoscritto, considerato il documento istruttorio e il parere reso dal dirigente del Settore Beni 
e Attività Culturali, ai sensi dell’articolo 4, comma 5, della LR n. 18/2021, appone il proprio 
“Visto”.

Il dirigente della Direzione
Daniela Tisi

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
SVILUPPO ECONOMICO

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
Stefania Bussoletti

Documento informatico firmato digitalmente

FIRMATARI
##firmatari##

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE DELL’ATTO
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 914 del 16 giugno 2025
	Firmatari: CLAUDIA LANARI (responsabile procedimento)
DANIELA TISI (dirigente del settore beni e attività culturali)
DANIELA TISI (dirigente della direzione attività produttive e imprese)
STEFANIA BUSSOLETTI (direttore del dipartimento sviluppo economico)
FRANCESCO NOCELLI (segretario di giunta)
FRANCESCO ACQUAROLI (presidente)
	Allegati: visto contabile - 2025-06-10 (1).docx.pdf  -  1053AC6A08A2F53A775F5078C668128CD65C976EDF766F71894AC65F33F397FC
Allegato A.pdf  -  DB4C78B3FF4E157854C51C24DCBB0F89C802669AF03076B956ED50CE26C2E22C
914.pdf  -  DA43B133F855E6D9DA446B6D10296EBC40D8665B5DE9CEC64A9B14C26377C661
		contact.01
	2025-06-10T11:46:56+0200
	location.01
	Claudia Lanari
	reason.01


		contact.02
	2025-06-12T09:11:21+0200
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02


		contact.03
	2025-06-12T09:15:29+0200
	location.03
	Daniela Tisi
	reason.03


		contact.04
	2025-06-12T09:40:45+0200
	location.04
	Stefania Bussoletti
	reason.04


		2025-06-17T11:54:15+0200
	FRANCESCO MARIA NOCELLI


		contact.06
	2025-06-17T16:47:22+0200
	location.06
	Francesco Acquaroli
	reason.06




